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Abstract

This paper focuses on a notion of a journey in selected prose works by Joseph Conrad and

E. M. Forster. The aim is to trace and illustrate both physical and mental notion of a

journey in these works. The theoretical part is concerned on Modernism as a literary

movement and provides outline of political, social and scientific changes that had important

effect not only on the position of the British Empire, but also on the individual and society

as a whole. Due to new scientific theories the human mind and its workings became the

centre of interest further influencing Modernist literature and the way language and the role

of a narrator was thought of. Since both works are set in a colonial atmosphere of African

Congo, and India, further attention is paid to the impacts of colonialism on these countries

and their cultures. Next two chapters are concerned on analysis of the motif in the selected

works in order to trace physical and mental notion of a journey and their interrelationship

in The Heart of Darkness and A Passage to India, in which journey and travelling play an

important role. The last chapter compares the notion of a journey in both works.
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Anotace

Tato práce se zaměřuje na pojetí motivu cesty ve vybraných prozaických dílech Josepha

Conrada a E. M. Forstera. Cílem je vystopovat, osvětlit a ilustrovat rozdílné i specifické

pojetí prvku, a to s důrazem na míru provázanosti mezi duchovní a fyzickou cestou. Úvodní

teoretická část se věnuje podstatě literárního modernismu a nástinu politických, sociálních

a vědeckých změn, které v 19. století radikálně ovlivnily nejen světovou politiku Britského

impéria, ale také společnost a individuální osobnost každého jedince. Nový způsob

nahlížení člověka, jako lidské bytosti a jeho myšlení se následkem různých vědeckých

teorií dostal do středu zájmu veřejného povědomí a ovlivnil tak i modernistickou literaturu

a způsob jakým přistupovala k jazyku a roli literární postavy v modernistickém díle. Dále

je věnována pozornost vlivu kolonializmu na Africký kontinent, s důrazem na Kongo, a

Indii, v jejichž prostředí se vybraná díla odehrávají. Následující dvě kapitoly se zabývají

analýzou děl The Heart of Darkness (v českém překladu Srdce temnoty) a A Passage to

India (v českém překladu Cesta do Indie), ve kterých cesta a cestování výrazně vystupuje

do popředí. Pozornost je věnována způsobu využití motivu cesty a míru provázanosti cesty

fyzické a duchovní. Následná kapitola porovnává pojetí motivu cesty v obou dílech.
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Introduction

Since both The Heart of Darkness and A Passage to India are significant modernist works,

the first chapter focuses on Modernism as a literary movement and some significant aspects

that influenced it. Attention will be paid to the move from objectivity typical for realism to

subjectivity that is characteristic of Modernism and the stress on human psyche and its

workings. Thus, Since modernist authors were influenced by theories of scientists such as

Charles Darwin, Sigmund Freud and Albert Einstein, their importance to the way modernist

authors wrote will be mentioned in this chapter as well.

However, it was not only human mind that faced criticism but also the language and its

ability to express one’s own subjective view of reality and inner feelings. Therefore, in

order to support the expressivity of a literary text, modernist authors employed symbolism

and the denotative meanings that the symbols offer. Therefore, the following subchapter

deals with the use of language and symbolism that supported the expressivity of the text

and thus helped the reader to understand the hidden meanings behind words.

The following chapter draws attention to the modernist notion of a journey. The aim of this

chapter is to explain a physical and primarily mental notion of a journey. Thus, as both The

Heart of Darkness and A Passage to India are based on a physical travel to foreign

countries, the physical notion of a journey serves as a basic line of the story. Regarding the

focus on the inner life of the characters and their successive mental change, the actual act

of travelling gradually acquires rather mental dimension. In other words, the stress on the

human psyche and the endeavour to comprehend it becomes a mental journey towards self-

discovery. Therefore, the purpose of this chapter is to explain the reason why the motif of a

journey is in modernist literature, and mainly in both prose works, employed on both

mental and physical level.

Since The Heart of Darkness is set in Africa, more precisely the Belgian Congo, and A

Passage to India in India, the next chapter concentrates on the territorial expansion of the

British Empire based on colonisation that is presented in terms of exploitation of both
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countries and its native inhabitants. With regard to Africa, the setting of The Heart of

Darkness, Joseph Conrad depicts the impacts of colonisation on the exploitation of the

native people and their country. However, E. M. Forster concentrates on the impacts that

the colonisation had on the Indian society. From the reason that both authors travelled or

for some time lived in both countries, their portrayal of colonialism is based on their own

experience.

Subsequently, the next chapter in detail concentrates on Joseph Conrad’s prose work The

Heart of Darkness. Since Joseph Conrad himself sailed to Congo, The Heart of Darkness

represents his experience with the appalling situation there. Thus, Charles Marlow, the

main character and simultaneously the omniscient narrator of the story, is Conrad’s

surrogate on whose story Conrad depicts his own experience and search for the identity and

moral values.

The subchapter is aimed to trace and simultaneously analyse the physical and mental notion

of a journey in the story. Thus, in order to explain the notion of journey in The Heart of

Darkness, Marlow’s sail to Africa and the mental dimension the physical journey gradually

acquires will be analysed.

The following chapter focuses on A Passage to India. E. M. Forster, as well as Joseph

Conrad, had his own experience with the impacts of colonisation. Unlike Conrad, however,

he focused on the impacts the colonisation had primarily on the Indian society. Thus, the

omniscient narrator of the story is Forster’s surrogate who represents Forster’s own doubts

about the human ability to foster good relationships and his quest for the true moral values.

In order to depict the notion of a journey in A Passage to India, a story of a young British

girl Adela Quested is analysed. Thus, as well as Marlow’s journey, her physical journey to

a foreign country becomes her own mental journey towards self-discovery and re-

evaluation of her moral values.

At last, the subsequent chapter is to prove the similarity between the physical and mental

notion of a journey in both stories that is depicted on Marlow’s sail to Africa and Adela’s
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passage to India and mainly her discovering the Indian society and life. Thence, both

characters undertake a physical travel to unknown places during which the actual journey

acquires a broader and deeper dimension in terms of the focus on the inner life and search

for true moral values of both characters.

Thus, the aim of this paper is to trace and illustrate physical and mental notion of a journey

in The Heart of Darkness by Joseph Conrad and A Passage to India by E. M. Forster.

Consequently, according to the theoretical as well as practical background, it should be

proved that the notion of a journey in both novels is used in a similar way.
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1. Modernism and some aspects influencing it

Since both prose works The Heart of Darkness and A Passage to India are marked as

significant literary pieces of Modernism, this chapter shall introduce this movement from a

wider perspective and followingly focus on those aspects of Modernism that help to

express and comprehend notion of a journey in both of the novels. That is to say, the move

from objectivity typical for realism to modernist subjectivity. Thus the subjective point of

view and deep introspection serve as a means towards self-discovery in these novels.

The term “modernism” as an aesthetic and artistic movement denotes a period most

frequently determined by years approximately from 1890 to 1930 (Hilský, 1995, 10). Peter

Childs in his Modernism suggests that “Modernism is variously argued to be a period, style,

genre or combination of the above.” (2008, 12) In connection with Charles Darwin and his

publication of Origin of Species in 1859 which raised a question about the trustworthiness

of traditional biblical belief in God creating human, Roger Scruton pays attention to the

fact that when the paths of religion and culture happen to differ, it is usually a consequence

of certain decline or disturbance in religion. He claims that modern literature, art and music

were focused on the alienation of the individuals and their search for the home and their

lapse into feelings of solitude and loneliness (2002, 31). Thus, this disturbance among

people resulted in people’s concern with their position in life and search for true moral

values. A literary critic Daniel R. Schwarz, for example, sees modernism as “an ongoing

tradition of experimentation in literature, dance, architecture, music, painting, sculpture,

photography, and film.” (2005, 1) He adds that rather than a period which can be demarked

by certain years, modernism is a state of mind (2005, 1). Schwarz’s expression “state of

mind” as a primary preoccupation with human mind and consequential attempt to

understand the mind fairly expresses the key element in both works on which this thesis

focuses on – the way their authors apply the motif of a journey as a physical move from

one place to another gradually gaining rather deeper mental dimension.

Hilský as well as Schwarz draws attention to the modernist understanding of the inner self
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and inner identity. In accordance with the interest in human mind, modernist authors were

influenced by various scholars some of whom claimed that human identity and personality

are not stative. They were emphasising its metaphorical similarity to a river being a

continuous flow (1995, 20). An important person concerned with the workings of human

mind who played an important part in the way many modernist writers wrote and

represented the characters in their works was an Austrian psychiatrist Sigmund Freud and

his theory of psychoanalysis and the concept of the impacts of an unbalanced ego (Childs,

2008, 56 – 57). As Childs points out:

With the publication of Freud’s work, it became clear to many writers that there
was not a unitary normative self to which each of us might conform, and many
modernists were sufficiently influenced by advances in psychology to change the

[…]


proud myšlenek. Toto pojetí lidského vědomí jako nepřetržitého toku je velmi důležitým

aspektem modernistické literární tvorby. Spisovatel tak tvoří na základě vlastního proudu

myšlení, jenž se zákonitě proměňuje, a touto cestou tak promítá svou vlastní osobnost do

svého díla. Stává se tedy jakýmsi tvůrcem, ale také tím kdo hledá. Stává se přesvědčujícím

prorokem, jakožto i pochybujícím skeptikem. Touto cestou, skrze svou tvorbu, se snaží

dosáhnout sebepoznání. Proto je tedy tento proces sebepoznávání ústředním tématem

mnoha modernistických děl, jenž je často ilustrován na motivu cesty. Tento motiv cesty je

tak pojímán jako duchovní cesta člověk za opravdovým poznáním své osobnosti.

Tak jako člověk a jeho mysl se stal předmětem kritického myšlení, stejně tak i funkce

jazyka jakožto prostředku komunikace, byla podrobena kritickému pohledu. Přestože jazyk

stále nesl úlohu komunikačního prostředku, věrohodnost jeho schopnosti pravdivě a

objektivně obsáhnout podstatu věcí byla zpochybňována. O jazyku se hovořilo ve spojitosti

s dvojsmyslností a neschopností jednoznačného a srozumitelného sdělení.

Praktický příklad tohoto postoje vůči jazyku se nachází jak v The Heart of Darkness, tak v

A Passage to India. Poslední Kurtzova slova, kterými vyjádřil svůj pocit týkající se jeho

životní zkušenosti byla ‘The Horror!’ (v českém překladu ‘Ta hrůza!’). Ve Forsterově díle

je záhadné sdělení Marabarských skal vyjádřeno ozvěnou ‘Ou-boum’. Jelikož jazyk nebyl

považován za prostředek věrohodně vyjadřující pohled člověka na sebe samého a realitu

jak ji chápal, modernističtí autoři využili prvků symbolismu, aby tak pomocí dalších

významů na které symboly odkazují podpořili expresivitu textu. Za účelem dosažení

dostatečně expresívního vyjádření je tedy v modernistické literatuře velmi často používáno

symbolu, který svým metaforickým významem nejlépe vystihuje podstatu věci.

V souvislosti se způsobem, jakým oba autoři předávají svůj příběh čtenáři je obou dílech

použito stejného pojetí tak zvaného vševědoucího vypravěče, jehož prostřednictvím oba

autoři vkládají do příběhu svůj subjektivní postoj, jakožto i snahu dosáhnout pochopení a

sebepoznání. V díle, A Passage to India, tento vševědoucí vypravěč provází čtenáře v

průběhu celého vyprávění, kdežto v díle, The Heart of Darkness, se postava tohoto

vypravěče objevuje pouze na začátku vyprávění, jehož úlohu následně přebírá Marlow,

který se prostřednictvím retrospektivy vrací ve svém vyprávění zpět, aby tak odvyprávěl

příběh z minulosti. Tento styl vyprávění se v literární terminologii nazývá analepse.

Jelikož se obě díla odehrávají v koloniálním prostředí Afriky a Indie, pozornost je také

věnována situaci v těchto zemích. Kolonizace Afrického kontinentu sahá až k počátkům

otroctví v 16. století. Kongo je místem, kde se odehrává příběh Marlowa, ústřední postavy

díla The Heart of Darkness. Conrad ve svém díle čerpá především z vlastní zkušenosti,

kterou získal během obchodní cesty do srdce Afriky, Konga. Tato země se na základě

Berlínského kongresu v roce 1885 dostalo pod patronaci tehdejšího belgického krále

Leopolda II., během jehož vlády se obyvatelé Konga museli potýkat s brutálním

zacházením a vykořisťováním, které později v roce 1908 vyvrcholilo skandálem a

donucením Leopolda k postoupení svých práv belgickému státu.

Příběh díla A Passage to India je zasazen do Indie, s jejíž kulturou měl E. M. Forster

osobní zkušenost. Ta se v jeho posledním a symbolicky nejbohatším díle odráží na líčení

rozdílů mezi muslimy, hinduisty a Brity. Ačkoliv původním zájmem Britů v Indii byl

obchod, postupem času se i Indie dostala pod nadvládu Britského impéria a poznala jeho

koloniální politiku i vojenskou sílu.

Motiv cesty, jakožto prvku vyjadřujícího duchovní i fyzickou cestu za poznáním

neznámého místa a lidské duše v obou dílech nepochybně vystupuje do popředí. Prvotním

cílem postav Adély i Marlowa je touha po poznání konkrétního místa, ať už v Indii či

Africe. Avšak během jejich procesu poznávání oněch míst, kdy se setkávají s jistými jim

záhadnými a nevysvětlitelnými jevy , se tato místa stávají pouze alegorickým znázorněním

jejich cesty duchovní. Fyzická cesta za účelem dosažení jistého cíle tak postupně nabírá

širší a hlubší dimenzi ve smyslu zaměření obou postav na jejich duši a vnitřní pocit.

Hlavním prvkem který tento duchovní vhled podněcuje je právě jakási nevysvětlitelná

záhada, která je neustále pronásleduje, a po jejímž pochopení Marlow a Adéla touží.

Jakmile se tedy ocitnout tváří v tvář této záhadě z jejíhož vlivu se na základě poznání sebe

sama dokáží vymanit, jejich duchovní cesta tak dosahuje vyvrcholení. A protože cesta

duchovní je v obou příbězích úzce provázána s cestou fyzickou, tak jako končí, či vrcholí,

jejich cesta duchovní, stejně tak i končí jejich cesta fyzická.

Na základě teoretických poznatků, následné analýzy a porovnání motivu cesty a jejího

použití ve vybraných prozaických dílech, lze vypozorovat nejen provázanost mezi cestou

fyzickou a duchovní, ale také její podobné pojetí v obou dílech.
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