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Téma a cíl:
Práce se zabývá pojetím cesty v románech J. Conrada Heart of Darkness a E.M. Forstera A Passage to India.
Organizace a obsah:
Svým rozsahem text plně uspokojuje nároky na bakalářskou práci (38 stran včetně úvodu a závěru).Vzhledem k tomu, že si autorka pro svůj výzkum vybrala dva romány spisovatelů, kteří jsou obecně považováni za průkopníky a představitele britského modernismu, svou práci uvozuje pojednáním o tomto avantgardním směru. Vybírá ty aspekty, které využívá v další argumentaci, hlavně pak obecný důraz umělců na psychologii (a tzv. vnitřní svět lidí/postav), jazyk a symbolismus. Dále představuje stručný průřez využitím motivu cesty v britské a americké literatuře (Chaucer, Swift, London, atd.). Poukazuje na to, že modernistické pojetí je specifické symbolickou dimenzí tohoto toposu. Další část práce se již věnuje románům samotným (kap. 4 a 5). Ve své analýze autorka dochází k závěru, že Marlow, hlavní postava románu Heart of Darkness, putuje nejen do centra Afriky, ale i do středu své mysli, kde nachází jisté prozření. V další části autorka předkládá studii románu A Passage to India E.M. Forstera. I zde zjišťuje, že prvotní intence hlavní postavy (Adély) poznávat nové kraje se mění v touhu poznat a pochopit to, co prožívá. Argumentace autorky vyznívá logicky a je přesvědčivá. Práci velmi prospělo její razantní přepracování. V této verzi se plně soustředí na zvolené téma, které systematicky zpracovává.
Bibliografie:

Text je vystavěn na obvyklém množství sekundární literatury. Práce s citacemi povětšinou odpovídá předepsaným normám.
Jazyk, styl a formální úprava:
Práce byla vypracována s relativní pečlivostí. Místy však stále vykazuje jistou nedotaženost ve věcech jazykových.
Celkové zhodnocení:
Celkově lze práci hodnotit pozitivně, zvláště pak ve srovnání s první verzí předloženou k obhajobě v květnu 2009. Vzhledem k výše uvedeným kladům i záporům práci Terezy Krejčířové doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena stupněm

velmi dobře (2).
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